
COMUNE DI MODENA

N. 16/2023 Registro Mozioni

ATTI DEL CONSIGLIO COMUNALE
SEDUTA DEL 30/03/2023

L’anno duemilaventitre in Modena il giorno trenta del mese di marzo (30/03/2023) alle ore 14:15,
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica per la trattazione
degli oggetti iscritti all’ordine del giorno (1° convocazione)

Hanno partecipato alla seduta:

MUZZARELLI GIAN CARLO
POGGI FABIO
PRAMPOLINI STEFANO
AIME PAOLA
BALDINI ANTONIO
BERGONZONI MARA
BERTOLDI GIOVANNI
BIGNARDI ALBERTO
BOSI ALBERTO
CARPENTIERI ANTONIO
CARRIERO VINCENZA
CONNOLA LUCIA
DE MAIO BEATRICE
DI PADOVA FEDERICA
FASANO TOMMASO
FORGHIERI MARCO
FRANCHINI ILARIA
GIACOBAZZI PIERGIULIO

Sindaco
Presidente
Vice-Presidente
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GIORDANI ANDREA
GUADAGNINI IRENE
LENZINI DIEGO
MANENTI ENRICA
MANICARDI STEFANO
MORETTI BARBARA
PARISI KATIA
REGGIANI VITTORIO
ROSSINI ELISA
SANTORO LUIGIA
SCARPA CAMILLA
SILINGARDI GIOVANNI
STELLA VINCENZO WALTER
TRIANNI FEDERICO
VENTURELLI FEDERICA
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E gli Assessori:
CAVAZZA GIANPIETRO
BARACCHI GRAZIA
BORTOLAMASI ANDREA
BOSI ANDREA
FERRARI LUDOVICA CARLA
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FILIPPI ALESSANDRA
LUCA' ANNA MARIA
PINELLI ROBERTA
VANDELLI ANNA MARIA

SI
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NO

Ha partecipato il Segretario Generale del Comune DI MATTEO MARIA.

Il Presidente POGGI FABIO pone in trattazione la seguente 

MOZIONE n. 16

MOZIONE  PRESENTATA  DAI  CONSIGLIERI  ROSSINI  (FRATELLI  D'ITALIA),
BERTOLDI,  MORETTI,  SANTORO,  PRAMPOLINI  (LEGA MODENA),  GIACOBAZZI
(FORZA  ITALIA),  BOSI  (ALTERNATIVA  POPOLARE),  BALDINI  (GRUPPO
INDIPENDENTE  PER  MODENA),  DE  MAIO  (MODENA  SOCIALE)  AVENTE  PER
OGGETTO: RIDUZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF



OMISSIS

Concluso  il  dibattito,  il  PRESIDENTE sottopone  a  votazione  palese,  con  procedimento
elettronico, la sotto riportata Mozione, che il Consiglio comunale respinge con il seguente esito:

Consiglieri presenti in aula al momento del voto: 32
Consiglieri votanti: 29

Favorevoli     8: i consiglieri  Baldini, Bertoldi,  Bosi, Giacobazzi, Moretti,  Prampolini, Rossini,
Santoro

Contrari       21: i  consiglieri  Aime,  Bergonzoni,  Bignardi,  Carpentieri,  Carriero,  Connola,  Di
Padova, Fasano,  Forghieri,  Franchini,  Guadagnini,  Lenzini,  Manicardi,  Parisi,
Poggi, Reggiani, Scarpa, Stella, Trianni, Venturelli ed il Sindaco Muzzarelli

Non votanti   3: i consiglieri Giordani, Manenti, Silingardi

Risulta assente la consigliera De Maio.

““  Premesso che

In data  26 marzo 2020 sono state  approvate con deliberazione consiliare  n.  6/2020 le  seguenti
aliquote differenziate da applicare a scalare secondo i cinque scaglioni di reddito, fissati per l'Irpef
nazionale dall'art. 11, comma 1, del D.P.R. n. 917/1986:

• 0,50 per cento fino a 15.000,00 euro;
• 0,64 per cento oltre 15.000,00 euro e fino a 28.000,00 euro;
• 0,75 per cento oltre 28.000,00 euro e fino a 55.000,00 euro;
• 0,79 per cento oltre 55.000,00 euro e fino a 75.000,00 euro;
• 0,80 per cento oltre 75.000,00 euro;

si deliberava in tal modo un incremento dell’addizionale comunale all’IRPEF che in precedenza era
così determinata

• 0,50 per cento fino a 15.000,00 euro;
• 0,52 per cento oltre 15.000,00 euro e fino a 28.000,00 euro;
• 0,58 per cento oltre 28.000,00 euro e fino a 55.000,00 euro;
• 0,78 per cento oltre 55.000,00 euro e fino a 75.000,00 euro;
• 0,80 per cento oltre 75.000,00 euro;

con deliberazione del consiglio comunale n. 19 del 31 marzo 2022 è stata adeguata l’articolazione
dell’addizionale comunale secondo i nuovi scaglioni di reddito determinati a livello nazionale e
ridotti da 5 a 4. L’attuale articolazione dell’addizionale comunale è pertanto la seguente:

• 0,50 per cento fino a 15.000,00 euro;
• 0,64 per cento oltre 15.000,00 euro e fino a 28.000,00 euro;
• 0,75 per cento oltre 28.000,00 euro e fino a 50.000,00 euro;
• 0,80 per cento oltre i 50.000,00 euro.



Considerato che

Le entrate tributarie complessive del Comune di Modena risultano in costante aumento:

• Consuntivo 2020 totale entrate tributarie euro 147.542.941,64
• Consuntivo 2021 totale entrate tributarie euro 150.464.137,25
• Assestato 2022 totale entrate tributarie euro 150.033.403,24
• Previsione 2023 totale entrate tributarie euro 155.089.012,08

Con  riferimento  in  particolare  all’addizionale  comunale  Irpef  si  registrano  le  seguenti  entrate
anch’esse in costante aumento:

• Consuntivo 2020 euro 19.700.000,00
• Consuntivo 2021 euro 20.450.000,00
• Assestato 2022 euro 20.470.744,55
• Previsione 2023 euro 22.450.000,00

Rilevato che

- a  fine  dicembre  2022  si  sono  registrate  entrate  per  complessivi  21,42  milioni  di  euro  di
addizionale comunale Irpef di competenza 2021 rispetto ai 20,45 milioni di euro previsti;

- l’aumento  dell’addizionale  comunale  all’IRPEF  deliberato  nel  2020  ha  evidentemente
determinato un progressivo e costante incremento delle entrate; 

- l’addizionale  comunale  all’IRPEF  in  quanto  imposta  diretta,  grava  sul  reddito,  riducendo
conseguentemente le disponibilità dei cittadini;

- il risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 ammonta ad euro 163.352.691,59 di cui
euro 12.264.447,54 rappresentano la parte disponibile;

- il bilancio consuntivo per l’anno 2021 ha chiuso con un saldo finale di gestione di cassa pari ad
euro 127.772.210,29 in aumento rispetto al 2020 e un avanzo disponibile di euro 9.266.611,00,
superiore alle previsioni che indicavano un avanzo disponibile di euro 7.684.751,37;

valutato che

- i risultati di amministrazione come sopra specificati rivelano che è possibile ridurre le aliquote
dell’addizionale comunale all’Irpef riconducendole a quelle in vigore antecedentemente al 2020
con il solo mutamento degli scaglioni di reddito introdotti a livello nazionale;

- tale riduzione porterebbe certamente un ristoro ai cittadini modenesi reduci dal periodo della
pandemia e ancora in sofferenza a causa di rincari energetici;

per quanto sopra

IL CONSIGLIO COMUNALE DI MODENA

Impegna il sindaco e la Giunta

- a  rivedere le  aliquote dell’addizionale  comunale  all’Irpef  riconducendole a  quelle  in  vigore
antecedentemente al 2020 con gli adattamenti necessari al fine di conformare gli scaglioni di
reddito a quelli introdotti a livello nazionale;

- ad utilizzare, per compensare il minor gettito causato dalla suddetta riduzione e per gli scopi
indicati nel bilancio di previsione 2023-2025, se ritenuti non raggiungibili in presenza della
richiesta  riduzione,  una  corrispondente  quota  della  parte  disponibile  del  risultato  di
amministrazione al 31/12/2022;

- a  procedere  nel  senso  indicato  nella  prima  variazione  di  bilancio  e  comunque  non appena
approvato il bilancio consuntivo per l’anno 2022.  ””


